
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 112 
DATA DI EMISSIONE 06/08/2022 

OGGETTO :

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI RELATIVAMENTE AL 
SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEI PROGETTI RELATIVI 
AGLI AVVISI DEL PNRR SU “PA DIGITALE 2026” – CIG: Z91375794C
ALLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CSC

IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO RISORSE 

RICHIAMATI: 
 con deliberazione C.C. n. 7 del 14.03.2022 è stato approvato il D.U.P. 2022/2024 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il paragrafo 
8;

 con deliberazione C.C. n. 8 del 14.03.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
2022/2024, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

 con deliberazione G.C. n. 32 del 28.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG integrato con il piano 
della performance 2022/2024;

 con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e 
norme sopravvenuti nel corso della gestione;

RICHIAMATI:
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

- l’art. 169, comma 1, del D.lgs 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 



PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

- l’art.5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

- il decreto sindacale n. 17/2019 del 31.12.2019 con il quale venivano nominati i titolari di 
posizione organizzativa;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00;

PREMESSO CHE:
- parte delle risorse del PNRR sono dedicate alla transizione digitale; da un lato sono previsti 

interventi per le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga, dall’altro quelli volti a 
trasformare e innovare la Pubblica Amministrazione (PA) in chiave digitale;

- il PNRR, nello specifio, per la digitalizzazione della PA, prevede 7 investimenti messi a 
disposizione attraverso 14 misure;

- PA digitale 2026 è l’iniziativa promossa dal Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per le Pubbliche amministrazioni che potranno richiedere 
fondi del PNRR dedicati alla digitalizzazione;

- a tal fine è stata progettata la piattaforma PA digitale 2026 come punto di accesso alle risorse 
per la transizione digitale della PA, per consentire alle amministrazioni di richiedere i fondi del 
PNRR dedicati al digitale, rendicontare i progetti e ricevere assistenza;

VISTO E CONSIDERATO CHE:
- a partire dal 4 Aprile 2022 sono online sulla piattaforma “PAdigitale2026.gov.it” i primi avvisi, 

riservati agli enti locali;

RAVVISATA l’opportunità, in attuazione degli obbiettivi dell’Amministrazione Comunale di 
promuovere la digitalizzazione dei processi e procedimenti amministrativi e dei servizi al cittadino, 
di aderire alle misure previste dal programma di digitalizzazione della PA avviato dal Ministero 
della Transizione Digitale nell’ambito del PNRR;

CONSIDERATO CHE
- il Comune di Monte Isola intende partecipare agli avvisi PNRR dedicai alla allocazione dei 

fondi per la digitalizzazione della pubblica amministrazione – PA digitale 2026;
- che il personale dell’ente, in possesso della professionalità necessaria, risulta attualmente 

impegnato nell’attività di servizio, dati i tempi ristretti per l’espletamento delle attività e la 
natura specialistica, si ritiene opportuno e necessario avvalersi di un sopporto consulenziale 
esterno al Responsabile Unico del Procedimento relativo alle seguenti fasi:

 a) supporto tecnico e amministrativo per la candidatura agli avvisi del PNRR;
 b) analisi e valutazione degli attuali e dei possibili futuri servizi digitali;                    
 c) supporto alla definizione degli obiettivi e degli interventi di miglioramento;
 d) supporto in fase di attuazione degli interventi

RICORDATO che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti pubblici 
D.lgs. 50/2016 e che:



- il D.Lgs. 50 suddetto prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di poter 
bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi; 
-  secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, fino 
all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti 
mediante iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti);
- il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354;
- il Comune di Monte Isola risulta, pertanto, qualificato per poter procedere all’attivazione della 
procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto;

PRESO ATTO che:
-  l’art. 26 della L. 488/1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 
convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;
- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario;

VERIFICATO che:
- l'acquisto in oggetto riguarda un servizio per il quale, in data odierna, come da verifica effettuata 
nel sito www.acquistinretepa.it, non è disponibile alcuna convenzione Consip;
- il servizio di cui in oggetto, come da verifica effettuata nel sito www.acquistinretepa.it, non sono 
presenti nel mercato elettronico realizzato da Consip (MePa);

CONSIDERATA l’opportunità di affidare il predetto servizio alla ditta CSC Società Cooperativa 
Sociale, iscritta all’albo fornitori telematico presente sulla piattaforma Sintel del soggetto 
aggregatore Arca, che – interpellata in merito – offre condizioni vantaggiose sia dal punto di vista 
economico che logistico, oltre che piena affidabilità e competenza;

ACCERTATO:
1) che il preventivo presentato dalla ditta interpellata, individuata tra quelle iscritte all’albo 
telematico dei fornitori del Comune di Monte Isola è ritenuto congruo sotto il profilo qualità/prezzo 
e che, pertanto, in un’ottica di non aggravio del procedimento, non si ritiene di dover acquisire 
ulteriori offerte;
2) che l’operatore predetto garantisce la massima affidabilità nell’esecuzione del servizio ed il 
rigoroso rispetto delle modalità e delle tempistiche previste dall’incarico;

RITENUTO pertanto di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.lgs. 50/2016, attraverso la piattaforma regionale di e-Procurement SINTEL;

PRESO ATTO che:
- il fine della presente procedura è rappresentato dall’esigenza di avere supporto alla gestione dei 
progetti relativi agli avvisi del PNRR su PA Digitale 2026;
- la scelta del contraente avviene all’interno della piattaforma del mercato elettronico SINTEL 
mediante la procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50 del 
2016, con il criterio del prezzo più basso espresso mediante “ribasso sull’elenco prezzi posto a basa 
di gara” ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del decreto legislativo n. 50 del 2016;



VERIFICATO che l’art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti, come ribadito dall’art. 4.1.3 delle 
Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione al Codice, prevede che nella procedura di affidamento diretto 
la stazione appaltante possa procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente, che 
contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale e il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;

CONSIDERATO che, mediante la piattaforma informatica e-procurement Sintel è stata espletata 
una procedura ID Sintel n. 157774730, mediante RDO prot. n. 4568 del 01/08/2022, per 
l’affidamento diretto del servizio alla gestione dei progetti relativi agli avvisi del PNRR su PA 
Digitale 2026, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo mediante offerta per valore 
economico;

VISTE le risultanze della predetta procedura da cui si evince di affidare il suddetto servizio alla 
ditta CSC Società Cooperativa Soviale, C.F.-P.IVA 01567260987, con sede in Ceto (Bs), Via Padre 
Marcolini 7, che applicherà i prezzi e le condizioni indicate nell’offerta presentata sulla piattaforma 
Sintel, prot. 4656 del 04/08/2022, ritenuta la stessa congrua sotto il profilo del rapporto qualità 
prezzo e il cui report è allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, 
per un importo totale di €uro 5.600,00 cosi suddiviso:
 a) supporto tecnico e amministrativo per la candidatura agli avvisi del PNRR;
 b) analisi e valutazione degli attuali e dei possibili futuri servizi digitali;               € 3.400,00 +iva               
 c) supporto alla definizione degli obiettivi e degli interventi di miglioramento;

 d) supporto in fase di attuazione degli interventi                                                     € 2.200,00 + iva

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, sulla base della procedura 
espletata;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti, l’efficacia della 
presente determinazione è subordinata alla positiva verifica dei prescritti requisiti di legge dichiarati 
in sede di offerta dall’operatore, attualmente in fase di valutazione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:
- il fine che il contratto intende perseguire è avere supporto tecnico e professionale;
- l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento del servizio di supporto alla gestione dei 
progetti relativi agli avvisi del PNRR su PA Digitale 2026;
- la forma del contratto è la lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei 
Contratti; 
- il valore del contratto è pari ad € 5.600,00 oltre IVA di legge;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’offerta allegata alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale;
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’articolo 5 della Legge n. 
241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Giuliana Archetti;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;



ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 
14.03.2022;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla determinazione in oggetto, come allegato 
all’originale dell’atto;

VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e smi;

2. DI PRENDERE ATTO dell’offerta d’importo pari ad euro 5.600,00 + iva 22% presentata in 
data 04/08/2022 da CSC Società Cooperativa Sociale, C.F.-P.IVA 01567260987, con sede in Ceto 
(Bs), Via Padre Marcolini, 7, acclarata al prot. n. 4656 del 04/08/2022 (Id Offerta 1658538444162) 
a seguito di RDO acclarata al prot. n. 4568 del 01/08/2022 (Id Procedura 157774730) cosi 
suddivisa:
a) supporto tecnico e amministrativo per la candidatura agli avvisi del PNRR;
b) analisi e valutazione degli attuali e dei possibili futuri servizi digitali;               € 3.400,00 +iva               
c) supporto alla definizione degli obiettivi e degli interventi di miglioramento;

d) supporto in fase di attuazione degli interventi                                                     € 2.200,00 + iva;

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e smi, a seguito di 
procedura effettuata attraverso il soggetto qualificato Aria Sintel-Regione Lombardia, il servizio di 
supporto alla gestione dei progetti relativi agli avvisi del PNRR su PA Digitale 2026, a CSC 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, C.F.-P.IVA 01567260987, con sede in Ceto (Bs), Via 
Padre Marcolini n. 7, alle condizioni indicate nel Report n. 2048400 della procedura aggiudicata in 
data 04/08/2022 ns. prot.n. 4658 del 04/08/2022, che si approva, e che si allega quale parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;

4. DI IMPEGNARE a tal fine la somma di euro 6.832,00, sull’intervento 01052.02.0807 con 
dizione “PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza contributi europei per investimento 1.4 
servizi e cittadinanza digitale” del bilancio 2022/2024 – annualità 2022, 

5.   DI DARE ATTO che:
- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato assegnato 
il CIG Z91375794C;



- ai fini dell’osservanza del disposto della legge 136 del 13/08/2010, è stata acquisita adeguata 
autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati IBAN corrispondenti;
- l’affidatario ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità relativamente al presente 
affidamento;
- ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Codice dei Contratti, l’efficacia della presente determinazione è 
subordinata alla positiva verifica dei prescritti requisiti di legge dichiarati in sede di offerta 
dall’operatore, attualmente in fase di valutazione;
- si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva, come da DURC on line agli atti;

6. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso esclusivamente 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio 
on-line;

DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile Del Servizio
 Giuliana Archetti

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


